301 Amortización de capital a largo plazo 597,287.60 

TOTAL PRESUPUESTO $32,558,702.12 

Artículo 29.- Para el ejercicio fiscal de 2026, se aprueba la Ley de Ingresos y Presupuesto 
de lngresos del Ayuntamiento del Municipio de Aconchi, Sonora, con un importe de $ 
32,558,702.12 (SON: TREINTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y 
OCHO MIL SETECIENTOS DOS PESOS 12/100 M.N.). 

DISPOSICIONES FINALES 

Artículo 30.- En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de créditos fiscales, se 
causará interés del 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el 2026. 

Artículo 31.- En los términos del artículo 33 de la Ley de Hacienda Municipal, el pago

[...]

$205 .00 Cuota Mínima 
4.0471 Al Millar 

Tratándose de Predios No Edificados, las sobre tasas existentes serán las mismas que 
resultaron de la autorización para el ejercicio presupuestal 2025. 

En ningún caso el impuesto será menor a la cuota mínima de $205.00 (doscientos cinco pesos 
cero centavos M . N .) Para predios urbanos no edificados. 

111.- Sobre el valor catastral de cada hectárea de los predios rurales, conforme a la siguiente: 

Categoría 
Riego de gravedad 2: Terrenos con 
derecho a agua de presa o río 
irregularmente aún dentro del Distrito

[...]

mano de obra que se utilicen para la instalación de la toma o la descarga según sea el caso; 
dicho costo de contratación variará de acuerdo al diámetro de la toma o la descarga de la 
siguiente manera: 

a) Para tomas de agua 

Toma de agua de 4 "0: $223.76 (Doscientos Veintitrés Pesos 76/100 M.N) por metro. 
Toma de agua de 6 "0: $230.41 (Doscientos Treinta Pesos 41 / 100 M.N) por metro. 
Toma de agua de 8 "0: $ 237 .39 (Doscientos Treinta y Siete Pesos 39/ 100 M.N) por metro. 
Toma de agua de 10 "0: $ 244.51 (Doscientos Cuarenta y Cuatro Pesos 51 / 100 M.N) por 
metro. 
Toma de agua de 12 "0: $ 251.85 (Doscientos Cincuenta y Un Pesos 85/ 100 M.N) por metro. 

A cada uno de los conceptos se le agregara el costo de maquinaria y mano de obra siendo la 
cantidad de $1,400.00 (Un Mil Cuatrocientos Pesos 00/ 100 M.N). 

b) Para descargas de drenaje 

El costo será de $305 .94 (Trescientos Cinco Pesos 94/ 100 M .N.) por metro, aunando a este 
costo se le agregará el costo de maquinaria y mano de obra siendo la cantidad de $1,400.00 
(Un Mil Cuatrocientos Pesos 00/100 M.N). 

En los casos que, para realizar las instalaciones antes mencionadas, se requiera realizar 
ruptura de pavimento, se realizara un cobro adicional de $900.00 (Novecientos Pesos 00/100 
m .n.) por metro, con este pago se cubre el serv icio de la ruptura del pavimento y reposición 
del mismo. 

Para el servicio de conexión a los propietarios de inmuebles donde exista la infraestructura 
hidráulica y sanitaria, solo pagaran por su contrato la cantidad de $ l ,988.00 (Un Mil 
Novecientos Ochenta y Ocho Pesos 00/ 100 M.N). 

VII. De las factibilidades 

En el caso de nuevos fraccionamientos de predios, edificaciones comerciales e industriales, 
cuyos servicios de agua potable y alcantarillado se vayan a conectar a las redes existentes, 
los fraccionadores deberán cubrir las siguientes cuotas : 

J. Para conexión de agua potable: 

a) Para fraccionamiento de viviendas de interés social : $ 41 ,658 .00 (Cuarenta y Un Mil 
Seiscientos Cincuenta y Ocho Pesos 00/ 100 M.N.) 

b) Para los fraccionamientos de Vivienda Progresiva se cobrará el 60% (Sesenta Por 
Ciento) de la tarifa para los fraccionamientos de vivienda de Interés Social. 

c) Para fraccionamiento residencial: $ 49,988.00 (Cuarenta y Nueve Mil Novecientos 
Ochenta y Ocho Pesos 00/ 100 M.N) 

d) Para fraccionamiento industrial y comercial: $ 83,290.00 (Ochenta y Tres Mil 
Doscientos Noventa pesos 00/100 M.N) 

El gasto máximo diario equivale a 1.3 veces el gasto medio diario, y éste se calcula con base 
a una dotación de 300 litros por habitante por día. 

2. Para conexión al sistema de alcantarillado sanitario: 

a) Para fraccionamiento de interés social: